


Milí čtenáři, 

čtete si úvod 3. čísla Grbny (posledního tento školní rok). Moc jsme toho za něj sice
nestihli, ale doufáme, že se vám časopis zalíbil. Nebojte, po prázdninách budeme
zase v plné síle psát články od recenzí až po rozhovory. To však neznamená, že by se
nám v příštím roce nehodila posila v podobě dalších zájemců do redakce časopisu.
Vřele děkujeme všem, kteří si alespoň kousek Grbny někdy přečetli. 

Co se týče obsahu tohoto čísla, nezklame, ať jste historik, botanik, nebo si prostě
užíváte hry na telefonu. Článek o herním studiu Rusty Lake, zážitky letošních
kvartánů ze Sluňákova, únos tibetského duchovního Čínskou Komunistickou stranou,
nebo článek o úsvitu a úpadku banánů. Všechny tyto informace máte v rukách, v
časopisu Grbna. 

Za redakci Jan Brynda. 

QR kód na formulář
zpětné vazby pro

časopis 
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BANÁNY

BÝT ČI NEBÝT OVOCEM 

Banány jsou zajímavé v tom, že se klasifikují jako ovoce i zelenina.
Samozřejmě ne obojí zároveň.  Banány, které zakoupíme v
supermarketech jsou ovoce. Zeleninou jsou odrůdy plantain (banány na
vaření), jež jsou méně sladké s velkým obsahem škrobu a většinou se
nedováží do Evropy. Pokud si říkáte, že to je nemožné, jelikož banány
rostou na stromech, nemáte pravdu. Banánovník není strom, nýbrž bylina. 

ÚSVIT BANÁNŮ 

O historii banánů víme málo. Zhruba před 10 000 lety byly banány poprvé
pěstovány v Papui-Nové Guinei. V době bronzové se rozšířily do zbytku
Indonésie. Někdy v době železné do Asie. Většina odrůd zůstala v
Indonésii, několik došlo do Asie, ale k nám se dostalo jen pár odrůd
žlutých banánů. Ve velkém pouze Cavendish a Gros Michel. 

ÚPADEK BANÁNŮ 

Pokud máte dědu, pradědu, nebo jakéhokoliv člena rodiny kolem 90 let a
řekne „za mých mladých let byly banány lepší,” má pravdu. Před 2.
polovinou 20. století byla většina banánů odrůdy Gros Michel. Gros
Michel byl menší a masitější než dnešní banány. Měl ale Achillovu patu.
Srpatka, též známá jako fusariové vadnutí vymýtila většinu banánovníků
do bodu, kdy prodej banánů ve velkém nebyl možný. Záchrana byla
nalezena v odrůdě cavendish, která chutná méně jako banán a je horší ve
většině ohledů, až na odolnost proti nemocem. 

VYHLÍDKA NA LEPŠÍ ČASY 

Lidé se snaží dostat Gros Michel zpátky na plantáže. Tato snaha trvá už
pár desítek let. Cílem je upravit Gros Michel tak, aby přežil napadení
fusariovým vadnutím. Každých několik let se ale objeví jiná nemoc nebo
nová verze té staré, takže nebudeme mít lepší banány, dokud umělá
genetika nepředběhne tu přírodní. Stále však věřím, že uděláme banány
znovu velké.

 ROZMNOŽOVÁNÍ 

U banánů se semeny je to jednoduché. Vyroste banán a spadne na zem,
semínka zakoření a vyroste další banán. Jenže banány které jíme semena
nemají. Tyto banány se rozmnožují asexuálně. Až z cibulky vyroste několik
listů odděleně od hlavní rostliny, mohou se vykopnout a zasadit jako
samostatná rostlina. Následkem této metody je zpustošení genofondu
banánovníků. 

PĚSTOVÁNÍ ZRÁNÍ A DOPRAVA 

Banány se většinou pěstují v Jižní Americe nebo na jihu Afriky. Pěstují se
na masivních plantážích, kde se jejich plody obalují v plastu a trhají ještě
za zelena. Pak je naloží na lodě a pošlou do Evropy. Cesta někdy trvá až 3
týdny. Poté jsou převezeny do vnitrozemí kde ve skladech za pomoci
ethenu zhruba týden dozrávají. Tyto banány se potom dají po dalším
převozu zakoupit v supermarketech. Celý tenhle proces může trvat kolem
měsíce. V supermarketu si tak nikdy nekoupíte čerstvé banány.

RADIOAKTIVITA 
Ano, banány jsou radioaktivní, i když to zní jako výmysl nějakého
konspiračního teoretika. Bohužel si z banánů žádný jaderný reaktor
nepostavíte. Radiace z banánů je zanedbatelná a často používána jako
příklad zdravé dávky radiace. 

Jan Brynda
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Zprávy důležité pro život. Třída IV.A se vydala dne 26. dubna na
výlet! Jeli jsme do Sluňákova, kde nás čekalo mnoho milých
překvapení... 

České dráhy nám toho dne daly výjimečnou příležitost zažít jízdy
vlakem, jaké mají jen v Indii. Stálo to pouze pár korun a osobní
prostor. Až na pár přidušených spolužáků jsme se obešli bez
újem na zdraví. Cesta do Horky byla pohodlnější, o to však
pomalejší. Na nádraží jsme zjistili, že obec zastavěla nejkratší
cestu k Domu přírody. Geniální mozky zřídily novou „trasu” vedle
kolejí, takže jsme raději obešli dva bloky domů, než abychom
riskovali vlastní bezpečí. Po slavném příchodu do areálu jsme
(někteří absolutně zničení) začali vybalovat věci a seznámili se se
zaměstnanci našeho ubytování, ve kterém jsme měli strávit další
2 dny. 

Po krátkém, hodinovém seznámení se Sluňákovem a jeho okolím
jsme konečně začali dělat nějaké aktivity, jako například
prohlídku okolí domu a návštěvu tůní. Cíl byl pochytat vodní
brouky, což bylo to, co se ve finále chytalo nejméně. Pochytali
jsme snad úplně všechno až na vodní bezobratlovce. Chytili jsme
milion Marcel (nymfy vážek, neřešte), žábu, rybu, čolka a dva
miliony komárů (přesný počet). Také jsme objevili, že spoustu lidí
ze třídy má strach z pavouků. 

SLUŇÁKOV ZA MRAKEM 

Druhý den byl v plánu výlet na kole. Chvíli jsme jeli po silnici a na
okraji lesa jsme lovili listonohy a žábronožky v lužních tůních. Po
silnici jsme pokračovali dále do lesa. Udělali jsme ještě jednu
přestávku, kde jsme se zaobírali osudem jasanů a na toto téma
vymýšleli (někdy velmi originální) scénky. Další luxusní trasa nám dala
možnost seznámit se s blátem. Nic ale netrvá věčně a bohužel jsme
zase skončili na silnici. Dojeli jsme kousek za Lhotu nad Náklem a tam
opékali špekáčky a shlédli krátký film o Litovelském Pomoraví.
Nazpátek byla zvolena jiná trasa, ta nám však dala možnost sblížit se
blátem ještě více. Někteří se s blátem sblížili tak moc, že jim zůstalo
na kalhotách a tričku. Před koncem cesty jsme dostali ještě jednu
přestávku u obchodního centra Coop jednota. 

Po návratu zbylo ještě tolik energie – nebo bylo zakoupeno tolik
energetických nápojů, že proběhlo druhé velké fotbalové utkání,
dopisování prezentací a reportáží, které jsme měli za úkol zhotovit o
našem cyklovýletě, a ještě spousta dalších věcí, které sice byly
zajímavé, ale už tu na ně není místo. Jen dodávám, že třetí den u
snídaně mnohým klesala únavou hlava do talíře.
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Cesta zpět do Šternberka byla tak klidná, že jsme měli čas vymyslet nový sport. Je velmi jednoduchý. Jmenuje
se nádražní běh. Musíte si najít dva vlaky, z nichž sotva jeden přijede, ten druhý za pár minut odjede. Také
musíte vytipovat vhodné zpoždění, za které přestup tak tak stihnete. V tom spočívá teoretická část sportu. Po
vystoupení musíte rychle proběhnout nádražím, netrefit kolemjdoucí a u toho všeho hledat nástupiště. My
jsme ale naštěstí rození sportovci a běh jsme zvládli s takovou mrštností a rychlostí, že kdyby nás viděl nějaký
tělocvikář, jistojistě by nám zatleskal. Ve Šternberku proběhlo masové objímání, rozloučení a odchod s
hromadou zážitků, vzpomínek a bahnem na kalhotách. 

Jan Brynda, Matěj Kropáček   
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PROČ JSTE SI VYBRAL ZROVNA ZEMĚPIS A BIOLOGII? 

Zeměpis a biologie mě bavily už od doby, co jsem studoval na tomto gymnáziu, tak jsem si řekl, že bych chtěl rozšířit obzory na vysoké škole. Byla to pro mě jasná volba pro další
studium. 

JAK DLOUHO UŽ UČÍTE NA NAŠEM GYMNÁZIU? UČIL JSTE JEŠTĚ NĚKDE JINDE? 

Po vystudování fakulty v Olomouci jsem učil 2 roky na základní škole v Moravském Berouně. Pak jsem nastoupil sem a teď tady učím už 23 let. 

ZMĚNILA SE ZA DOBU VAŠEHO PŮSOBENÍ VÝUKA? ZMĚNIL JSTE SVÉ VYUČOVACÍ METODY? 

Výuka se určitě změnila, stejně tak i studenti. Vyučovací metody se také jednoznačně změnily. Zeměpis není založený na tom učit se rozlohy států, počty obyvatel a jiné číselné
údaje. Důraz se musí klást na praxi, praktické poznávání států a regionů ve světě. 

MÁTE NĚJAKÝ OBLÍBENÝ STÁT? CHCETE SE DO NĚJAKÝCH ZEMÍ PODÍVAT? 

Vyloženě oblíbený stát nemám, některé evropské jsem procestoval. Mimo Evropu bych se chtěl určitě jednou podívat do Chile, Nového Zélandu, nebo Japonska. 

NEODMYSLITELNĚ K VÁM PATŘÍ LÁHEV COCA COLY ZERO. PROČ ZROVNA KOLA? 

Coca Cola asi proto, že to je pro mě takový ,,nakopávač´´- kávu si do hodin neberu a vždycky ráno potřebuji něco, co mě povzbudí. 

S PROFESOREM PAPICOU VEDETE KROUŽEK FLORBALU. JAK BYSTE ZHODNOTIL VÝSLEDKY NAŠICH FLORBALISTŮ? 

Ano, kroužek vedeme už poměrně dlouho, na florbal jsme přešli z hokeje, protože jsme jej oba hráli. Hokej ve Šternberku bohužel dopadl tak jak dopadl, a proto jsme přešli na
florbal. Současná mladá generace je vynikající - byli v podstatě nedávno mistři světa, a myslím si, že budou čím dál více konkurovat severským státům jako jsou Švédové a
Finové. Zároveň budeme s očekáváním sledovat, jestli náš student Petr Marhold z 2.A bude v reprezentaci, protože k tomu má dobře našlápnuto. 

VELICE ŽÁDANÁ OTÁZKA SE TÝKÁ VAŠICH BRÝLÍ. JAK TO DĚLÁTE, ŽE VÁM DRŽÍ TAKHLE NA ČELE? 

To je velice zajímavá otázka (smích), aby ty brýle takhle držely, musel jsem uzpůsobit tvar svého čela. A taky se musím speciálně mračit, aby nepadaly dolů. 

JSTE TŘÍDNÍ UČITEL MATURANTŮ, JAK BYSTE ZHODNOTIL TYTO 4 ROKY TŘÍDNICTVÍ? 

Bylo to fajn, já jsem měl žáky čtyřletého gymnázia. Bohužel jsme byli poznamenáni covidem, to bylo zase takové mínus. Závěrečné hodnocení bych nechal až po maturitě,
protože tam se ukáže, jak budou úspěšní a jakým způsobem zakončí ty 4 roky snažení. 

MÁTE PRO SVOU TŘÍDU NĚJAKÝ VZKAZ K MATURITÁM? 

Ať dají všechno té přípravě, žádný stres a šťastnou ruku při výběru otázek. 
 
Matěj Kropáček, Laura Michels 

ROZHOVOR S PROFESOREM
VEČERKOU
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JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY A MATURITY BUDÍ KONTROVERZI HNED OD TÉ DOBY, CO BYLY ZAVEDENY. KAŽDÝ ROK V TUTO DOBU SE VYROJÍ DESÍTKY ČLÁNKŮ A ROZHOVORŮ
O TOM, ZDA JE KRITIKA OPRÁVNĚNÁ, JESTLI BYLY TESTY OPRAVDU TAK TĚŽKÉ A JESTLI BY SE NÁHODOU NEMĚLY JEDNOTNÉ PŘIJÍMAČKY ZRUŠIT. PŘITOM BYLY ZAVEDENY
TEPRVE PŘED SEDMI LETY. U MATURIT JE TO PODOBNÉ. NEUSTÁLE SE MLUVÍ O TOM, JESTLI NEMAJÍ BÝT POVINNÉ TESTY Z MATEMATIKY NEBO JESTLI NENÍ MATURITA PRO
GYMNAZISTY PŘÍLIŠ LEHKÁ. NA PRVNÍ POHLED PŘITOM TESTY OD CERMATU DÁVAJÍ ABSOLUTNÍ SMYSL. ŠKOLY NEMUSEJÍ VYTVÁŘET VLASTNÍ TESTY, ŽÁCI SE MŮŽOU PŘIPRAVIT
PODLE TESTŮ Z MINULÝCH LET, STÁT MÁ KONTROLU NAD KVALITOU VZDĚLÁVÁNÍ. VŠICHNI MAJÍ STEJNÝ TEST, STEJNÉ PODMÍNKY. VŠEM JE MĚŘENO STEJNÝM METREM. ZDÁ
SE, ŽE BY VŠICHNI MOHLI BÝT SPOKOJENI. JENŽE NEJSOU. 

 

LETOŠNÍ ROK JE V TOMHLE OHLEDU OPRAVDU EXTRÉMNÍ. HLAVNĚ CO SE TÝČE PŘIJÍMAČEK NA STŘEDNÍ ŠKOLY. LETOS JE TOTIŽ NEJSILNĚJŠÍ ROČNÍK, CO SE POČTU DĚTÍ TÝKÁ,
ZA POSLEDNÍCH X LET. I DÍKY ABSOLUTNÍ NESCHOPNOSTI KRAJŮ ZAREAGOVAT NA SITUACI, NAPŘÍKLAD NAVÝŠENÍM POČTU MÍST NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH (DATA  NA TO MĚLY
UŽ PŘED PATNÁCTI LETY), NĚKTEŘÍ PREMIANTI TŘÍD ZAHUČELI Z VYSNĚNÝCH GYMNÁZIÍ ROVNOU NA UČILIŠTĚ. JAK TO SOUVISÍ S CERMATEM? NA PRVNÍ POHLED NIJAK. JE
POTŘEBA ŘÍCT, ŽE ZA PŘIJÍMAČKY A MATURITY ZODPOVÍDÁ MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, NIKOLIV CERMAT. CERMAT POUZE PLNÍ ZADÁNÍ OD MINISTERSTVA. A PLNÍ HO VLASTNĚ
VELMI DOBŘE. OTÁZKOU JE, JESTLI TO ZADÁNÍ JE DOBRÉ. VRÁTÍM SE K TÉ ŘEČNICKÉ OTÁZCE. PROBLÉM JE V TOM, ŽE ŽÁCI MAJÍ JEN DVĚ PŘIHLÁŠKY. A POKUD VELMI DOBRÝ
ŽÁK PŘECENÍ SVÉ SCHOPNOSTI NEBO JEN VYBOUCHNE U PŘIJÍMAČEK KVŮLI STRESU, TAK MÍSTO GYMNÁZIA MŮŽE JÍT OBRÁBĚT KOVY, NEBO SI JÍT VYSTUDOVAT KADEŘNICI S
MATURITOU. DOCELA ROZDÍL, ŽE? 

TOHLE NENÍ BLBÝ VTIP, NÝBRŽ REALITA. REALITA KTEROU SI NEJSOU SCHOPNY PŘIPUSTIT KRAJE ANI STÁT. PŘITOM TA DNEŠNÍ KADEŘNICE MOHLA MÍT VÍCE BODŮ NEŽ NĚKDO
Z JINÉHO GYMNÁZIA, KAM SE NEHLÁSILA. TAKŽE VE VÝSLEDKU MOHOU BÝT NA UČILIŠTÍCH DĚTI S VĚTŠÍM TALENTEM NEŽ STUDENTI NA MÉNĚ PRESTIŽNÍCH GYMNÁZIÍCH.
DÁVÁ TO SMYSL? NE. TEČKA. OTÁZKOU JE, JESTLI TO STÁTU A KRAJŮM VADÍ. MOŽNÁ VLASTNĚ ANI NE, PROTOŽE ČESKÉ ŠKOLSTVÍ DLOUHODOBĚ MASÍRUJE UČILIŠTĚ,
RESPEKTIVE ŘEMESLA RŮZNÝMI SPOTY A PROPAGACEMI. 

STÁT SE DLOUHODOBĚ SNAŽÍ ZVEDNOUT ÚROVEŇ STŘEDNÍCH ŠKOL A UČILIŠŤ. MŮŽE SE ZDÁT, ŽE KDYŽ TAM TEĎ SKONČÍ TALENTOVANĚJŠÍ DĚTI, TAK ŽE SE ÚROVEŇ ZVEDNE
SAMA A STÁT NEBUDE MUSET HNOUT ANI PRSTEM. TAK TO ALE PROSTĚ NEFUNGUJE. NAOPAK. ZNIČÍ TO SPÍŠE TY TALENTOVANÉ A ÚROVEŇ ZŮSTANE STEJNÁ. VÝSLEDKEM
SNAŽENÍ STÁTU PODPOROVAT UČILIŠTĚ JE, ŽE JSOU NEJHORŠÍ ZA POSLEDNÍ DESÍTKY LET. ROZDÍL MEZI GYMNÁZII A ODBORNÝMI ŠKOLAMI JE MARKANTNÍ. ČESKÁ REPUBLIKA
PATŘÍ K PODPRŮMĚRU, CO SE TÝČE ABSOLVENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL. MÍSTO TOHO, ABY SE SNAŽILI TOTO ČÍSLO ZLEPŠIT, TAK PODPORUJÍ UČILIŠTĚ. NAPŘÍKLAD NÁŠ OLOMOUCKÝ
KRAJ ŘÍKÁ, ŽE NECHCE ZVYŠOVAT POČET MÍST NA GYMNÁZIÍCH. OD KRAJE POD VEDENÍM PIRÁTŮ A STANU BYSTE TOHLE URČITĚ NEČEKALI. 

MINISTERSTVO SE SNAŽÍ ŘEŠIT PROBLÉMY S PŘIHLÁŠKAMI NOVOU PODOBOU PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK. NAVRHUJÍ, ŽE BY ŽÁCI PSALI PŘIJÍMAČKY NA SVÝCH ZÁKLADNÍCH
ŠKOLÁCH A AŽ NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKU DOSAŽENÉHO V TESTU SI VYBRALI STŘEDNÍ ŠKOLU. TÍM BY ZMIZELO PŘECEŇOVÁNÍ NEBO PODCEŇOVÁNÍ SCHOPNOSTÍ. NIKDO ALE NEVÍ,
JESTLI TENTO NÁVRH STÁLE PLATÍ, PROTOŽE BYL NAVRŽEN ZA DNES JIŽ MINULÉHO MINISTRA. A MINISTŘI SE V TOMTO VOLEBNÍM OBDOBÍ TOČÍ JAKO „ŘETÍZKÁČE“ NA
MATĚJSKÉ POUTI. 

AŤ TAK ČI ONAK, TENHLE NÁVRH NEŘEŠÍ ZÁSADNÍ OTÁZKU, JESTLI DÁVÁ SMYSL MÍT JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY A MATURITY. ČESKO SI NA TUTO OTÁZKU MUSÍ NUTNĚ
ODPOVĚDĚT A TO CO MOŽNÁ NEJDŘÍVE. POKUD BYCHOM HLEDALI NEJVĚTŠÍ PROBLÉM ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ, URČITĚ NÁS BRZY NAPADNE, ŽE ČESKU CHYBÍ JASNÝ PLÁN, JASNÁ
KONCEPCE. ABY TAKY NE, KDYŽ MINISTŘI NA SVÉM POSTU VYDRŽÍ STEJNĚ DLOUHO JAKO TRIČKA Z VIETNAMSKÉ TRŽNICE PO NORMÁLNÍM NOŠENÍ. 

ČESKÉ ŠKOLSTVÍ SE NEUSTÁLE PLÁCÁ V ZÁKLADNÍCH OTÁZKÁCH. ZAVEDE SE INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, ZRUŠÍ SE „ZVLÁŠTNÍ“ ŠKOLY A OKAMŽITĚ SE DISKUTUJE, JESTLI JE TO
SPRÁVNĚ. TO STEJNÉ U JEDNOTNÝCH PŘIJÍMAČEK A MATURIT. NA JEDNU STRANU MÁME INKLUZI, NA STRANU DRUHOU JSOU ŽÁCI S POSTIŽENÍM U PŘIJÍMAČEK ČASOVĚ
ZVÝHODNĚNI. POKUD BY MĚLO ČESKÉ ŠKOLSTVÍ JASNOU KONCEPCI A PLÁN, NIKDO BY NEMOHL O KONKRÉTNÍCH KROCÍCH SÁHODLOUZE ŘEČNIT. BYLO BY TO TOTIŽ PODLE
JASNĚ STANOVENÉHO A KONZISTENTNÍHO PLÁNU. 

TAKŽE ČESKO: ODPOVĚZME SI NA ZÁKLADNÍ OTÁZKY VE ŠKOLSTVÍ A VYPRACUJME SI PLÁN. POMŮŽE NÁM TO VYŘEŠIT KONKRÉTNÍ BODY A PROBLÉMY. PŘESTAŇME SE V
TABULKÁCH O KVALITĚ ŠKOLSTVÍ DÍVAT NA ZÁDA FINSKA NEBO ŠVÉDSKA. TO NEJSOU STÁTY, KTERÉ BY NA TOM MĚLY BÝT VÝRAZNĚ LÉPE. PROČ JSOU NA TOM LÉPE? PROTOŽE
MAJÍ PLÁN. MY NE. 

ČLÁNEK BYL OTIŠTĚN S LASKAVÝM SVOLENÍM AUTORA. 

KOMENTÁŘ: MĚL BY CERMAT ŘÍCT
„SBOHEM A ŠÁTEČEK“, NEBO JE KRITIKA

VEŘEJNOSTI NEOPRÁVNĚNÁ? 
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Všichni asi z dějepisu známe papežské schizma... v Tibetu mají
podobný problém, a to konkrétně s pančhenlámou. V roce 1989
desátý pančhenláma náhle zemřel. Nového pančhenlámu vybírá
skupina mnichů a následně jejich výběr potvrdí dalajláma (výběr
dalajlámy zase potvrzuje pančhenláma). V roce 1995 byl tajně vybrán
11. pančhenláma Gendün Čhökji Ňima. Čínská vláda jej však odmítla
uznat a představila svého kandidáta, jímž byl Gjacchän Norba. Tibetský
kandidát se záhy ztratil. Pančhenláma je takzvaně “made by China´s
Government” a nemůže vybrat nastupujícího dalajlámu, protože
potom by oba kandidáti byli vybráni Čínou a byli by neopravdoví. V
tomto případě vybírá dalajlámu současný dalajláma, kterému je ovšem
86 let a může kdykoli zemřít (i když se dalajlámové dožívají vysokého
věku). Pravý pančhenláma je bůhvíkde....  

Proto zbývají jen 3 možnosti” 

Konec tibetského buddhismu. 

Dalajláma dopředu vybere svého nástupce mimo území
kontrolovatelné Čínou. 

Nejen pančhenláma, ale i dalajláma budou dosazeni čínskou vládou. 

Velká čínská zeď byla vytvořena za dynastie Ming, účelem bylo
zabránit mongolským nájezdům. Zeď má dohromady 8 758 km, ale v
roce 2009 čínské úřady ohlásily, že se našly nové pozůstatky, takže zeď
nakonec činí 21 169 km (pokud započítáme všechny odbočky). Počátek
má v Šan-chaj-kuan při Pochajském zálivu v provincii Che-pej  a konec
má na západě u Ťia-jü-kuan v provincii Kan-su na pokraji pouště Gobi.  

FAKTA: 

Osm z deseti nejkrvavějších válek historie se odehrálo v Číně. 

Každá ze dvou největších válek v Číně si vyžádala více životů než dvě
světové války 

K Číně neodmyslitelně patří i mnoho vynálezů, řadí se zde např.:
kompas, střelný prach, ocel, těstoviny, papír nebo whisky. 

Laura Michels  

KRÁTKÁ HISTORICKÁ FAKTA -
ČÍNA  

7



Rusty Lake je herní studio původem z Nizozemska, které vytváří krátké, někdy i děsivé hry. Vytvořil ho Robin Has roku 2015. Hry můžete hrát i při dlouhých jízdách v autě, jelikož
nepotřebujete wifi, ani mobilní data. Studio vytvořilo celkem 15 her a 4 z toho jsou placené. Pojďme si společně některé z nich rozebrat! 

CUBE ESCAPE (SEASONS, THE LAKE, ARLES, HARVEY´S BOX, CASE 23, THE MILL, BIRTHDAY, THEATRE, CAVE A PARADOX) 

Seasons:  Tato hra má 4 části: jaro, léto, podzim a zima. Postupně se pohybujete v těchto obdobích a musíte vyřešit vraždu ženy - víte pouze, že ji zavraždila záhadná stínová
osoba.  

The Lake: Píše se rok 1969 a vy se v této hře záhadně ocitnete v domku u jezera, dokážete najít cestu ven? 

 Arles: V této hře hrajete jako Vincent van Gogh, nacházíte se v pokoji ve městě Arles. Ve hře najdete spoustu referencí k obrazům i životu Vincenta van Gogha. 

The Mill: tato hra byla vydána jako 6. ze série cube escape, nacházíte se ve starém mlýně na jezeře a ano, uhodli jste, jmenuje se Rusty Lake. Hrajete jako postava, která se
jmenuje Mr. Crow. Dokážete získat kostky plné vzpomínek a poslat je do tohoto jezera? 

Paradox: Tahle hra je zajímavá tím, že k sobě má i krátký film, dělí se na 2 části a druhá se bohužel platí (50Kč, ale i tak vřele doporučuji). Ocitáte se v zeleném pokoji a hrajete
jako detektiv Dale Vandermeer, který ztratil všechny svoje vzpomínky. Hra obsahuje záhadné malby, stínové lidi a kostky plné vzpomínek. 

SAMASARA ROOM 

Tato hra byla vydána na 5. výročí studia. Ocitáte se v záhadné místnosti, ve které něco chybí...dveře, kterými se dostanete ven. Čeká na vás spousta (skoro) stejných záhadných
místností. Dokážete vyjít z tohohle cyklu opakujících se místností a najít cestu ven? 

PLACENÉ HRY (HOTEL, ROOTS A PARADISE) 

Hotel: Na hotel uprostřed jezera přijíždí na loďce Mr. Crow s pěti hosty: Mr. Deer, Mr. Boar, Ms. Pheasant, Ms. Pigeon a Mr. Rabbit. Ujistěte se, že budou mít příjemný pobyt, a
každý večer nachystejte pokrm, pro který stojí za to umřít.... 

Roots: Rodinný strom vypráví příběh rodiny Vanderboomových obsahující nenávist, vraždy, ale i třeba svatby. Utlačovaná pravda vyvře na povrch při karetní hře, najde se
dlouho postrádaný bratr a osud věštěný z tarotových karet od Idy Vanderboomové se začne naplňovat. 

Paradise: Hra vypráví události z roku 1796 na malém ostrově Paradise. Jakob Elliander, syn Caroline, která nedávno zemřela, se vrací na tento rodinný ostrov. Ale věci se obrátí
vzhůru nohama, jelikož se stane něco divného. Začnou se objevovat mory ropuch, komárů a jiných neobvyklých událostí. Jediné co víte je, že smrt Caroline a morová kletba
spolu souvisí. 

Pokud chcete vědět něco více o těchto hrách jděte na www.rustylake.com 

Laura Michels

8




